

S-635

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-505

Research Design and Data Interpretation

अनुसंधान डिज़ाइन और तथ्य विश्लेषण

MA Psychology (MAPSY)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by research design ? Describe the major purpose of research design.

शोध डिजाइन से आप क्या समझते हैं? शोध डिजाइन के प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the importance and types of between group designs.

अन्तर समूह शोध अभिकल्प के महत्त्व एवं प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

3. Write an essay on Ex-post facto research design.

घटनोत्तर शोध अभिकल्प पर एक निबन्ध लिखिए।

4. Write a detailed note on common ethical issues in research.

शोध से सम्बन्धित सामान्य नैतिक मुद्दों का वर्णन कीजिए।

5. What is Rating scale? Describe the types of Rating scale.

श्रेणी मापनी किसे कहते हैं? श्रेणी मापनी के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Experimental Research.

प्रयोगात्मक शोध।

2. Meaning of applied research.

अनुप्रयुक्त शोध का अर्थ।

3. Characteristics of factorial design.

कारकीय अभिकल्प की विशेषताएं।

4. Introduction of ethnography.

नृवंशविज्ञान का परिचय।

5. Types of observation method.

प्रेक्षण विधि के प्रकार।

6. Advantage of Grounded theory.

ग्राउंडेड सिद्धान्त के लाभ।

7. Evaluating of qualitative research.

गुणात्मक अनुसन्धान का मूल्यांकन।

8. Steps of writing Research Proposal.

शोध प्रस्ताव तैयार करने के चरण।
